－ 1 －

2020年 2月 6日

各 位
会 社 名 コ ン ド ー テ ッ ク 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 近藤 勝彦

(コード番号 7438 東証第 1 部)

問合せ先 専務取締役管理本部長 安藤 朋也
（Tel（06）6582－8441）

東海ステップ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年 2月 6日開催の取締役会において、土木建築用足場等の架払工事事業を行う東海ステッ

プ株式会社（以下、「東海ステップ」という）の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたの

で、下記のとおり、お知らせいたします。

また、当社役員等が東海ステップの役員を兼任いたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、現在「中期経営計画（2019～2021年度）」のもと、成長戦略として、既存コア

事業の一層の収益力強化に加え、事業環境の変化に対応すべく、今後成長が見込まれる分野（海

外、社会インフラの老朽化に伴う維持修繕工事、人手不足・働き方改革への対応に伴う省力化）へ

の投資を進めております。

2010年
LED照明等の環境、エコ関連等分野への事業展開を目的に電設資材卸売業の三和電材㈱

を子会社化

2012年  アセアン諸国での事業拡大を目的にタイ国での現地法人設立

2014年
産業の自動化・省力化分野への事業展開を目的に省力化機器等の設計・製造を行う中

央技研㈱を子会社化

2016年
製品・サービス向上を目的に㈱秋長製作所より｢アルプス印の鉄滑車」の製造事業を譲

受

2018年
付加価値の高い製品拡販を目的に「あと施工アンカーボルト」等の建築用金物製造販

売業のエヌパット㈱との業務資本提携

2019年

産業の自動化・省力化分野の強化を目的に㈱メカトロエンジニアリングより「省力化、

画像処理機器事業」を譲受

社会インフラの老朽化に伴う維持修繕分野の事業拡大を目的に土木建築用足場等の架

払工事事業を行うヒロセ興産㈱（現：テックビルド㈱）を子会社化

一方、東海ステップは、静岡県から関東地方を中心に土木建築現場や修繕現場等で使用される仮設

足場等の架払工事の分野にて、強固な顧客基盤を構築しております。

今回、当社が東海ステップを子会社化することにより、当社子会社のテックビルド㈱との協業な

ど、社会インフラの老朽化に伴う維持修繕分野の更なる事業拡大が期待され、当社グループの持続

的成長と中長期的な企業価値向上の実現を図ることができるものと考え、株式を取得することとい

たしました。

－ 2 －

２．異動する子会社（東海ステップ株式会社）の概要

（１） 名 称 東海ステップ株式会社

（２） 所 在 地 静岡県藤枝市兵太夫 111番地の 24

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石野 順也

（４） 事 業 内 容 土木建築用足場等の架払工事業

（５） 資 本 金 100百万円（2019年 6月期末時点）

（６） 設 立 年 月 日
2015年 6月 5日

※当該会社は M&A を目的に設立され、2015 年 10 月に東海ステップ株式会社を吸収

合併し、商号を東海ステップ株式会社に変更しております。

合併前の東海ステップ株式会社の設立年月日は 1982年 10月 14 日であります。

（７） 大株主及び持株比率 みのり 2号投資事業有限責任組合 83.4％

（８）
上 場 会 社 と
当該会社の関係

資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2017年 6月期 2018年 6月期 2019年 6月期

 純 資 産 1,038百万円 1,270百万円 1,472百万円

 総 資 産 2,116百万円 2,064百万円 2,004百万円

 1 株当たり純資産 143,691円 19銭 175,794円 29銭 203,770円 81銭

 売 上 高 2,699百万円 2,960百万円 3,077百万円

 営 業 利 益 61百万円 345百万円 400百万円

 経 常 利 益 48百万円 401百万円 395百万円

 当 期 純 利 益 322百万円 233百万円 201百万円

 1 株当たり当期純利益 44,629 円 38銭 32,325 円 71銭 27,886 円 91銭

 1 株当たり配当金 ― 円 ― 円 ― 円

(注) 2017 年 6 月期の経営成績には、2017 年 6 月 30 日に吸収合併したグッドスマイル株式会社の経営成績は含

まれておりません。

３．株式取得の相手先の概要

【みのり 2号投資事業有限責任組合】

（１） 名 称 みのり 2号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田神保町一丁目 11番地

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組 成 目 的 国内優良企業の事業継承、IPO 支援、グループ企業からの独立等、資

本政策全般の支援

（５） 組 成 日 2013年 8月 1日

（６） 出 資 の 総 額 11,770 百万円

（７） 出 資 者 の 概 要 国内金融機関等

（８） 投資助言会社の概要

名 称 ベーシック・キャピタル・マネジメント株式会社

所 在 地 東京都中央区八重洲二丁目 4番 1号

代表者の役職・氏名 代表取締役パートナー 金田 欧奈

事 業 内 容 中堅中小企業に特化するバイアウトファンドの運営･投資助言業

資 本 金 57百万円

（９）
上 場 会 社 と 当 該
ファンドとの間の関係

上場会社と当該ファンドとの間の関係 該当事項はありません。

上場会社と無限責任組合員との間の関係 該当事項はありません。

－ 3 －

【個人株主 5名】

（１） 氏 名
株式取得先が個人であることから開示を控えさせていただきます。

（２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と
当該個人との関係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

（議決権の数：
（議決権所有割合 ：

0株
0個

0.0％

）
）

（２） 取 得 株 式 数
（議決権の数：

7,226株
7,226個

）

（３） 取 得 価 額 取得価額については、株式取得先に個人が含まれることや秘密保
持義務により、開示を控えさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数

（議決権の数：
（議決権所有割合 ：

7,226株
7,226個
100.0％

）
）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年 2月 6日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020年 2月 6日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年 2月 26日（予定）

６．子会社の役員人事について（2020年 2月 26日付）

新役職名 氏 名 兼任役職名

代表取締役会長 江尻 友征 コンドーテック㈱ 取締役

取締役（非常勤） 安藤 朋也

コンドーテック㈱ 専務取締役

三和電材㈱ 取締役（非常勤）

中央技研㈱ 取締役（非常勤）

テックビルド㈱ 取締役（非常勤）

監査役（非常勤） 西田 範夫

コンドーテック㈱ 常勤監査役

三和電材㈱ 監査役（非常勤）

中央技研㈱ 監査役（非常勤）

テックビルド㈱ 監査役（非常勤）

７．今後の見通し

当期の当社及び当社連結業績への影響は軽微であります。

次期以降の影響につきましては、確定次第お知らせいたします。

以 上